[2] Sapientia increata, beatissime ac clementissime pater, ineffabili miroque ordine cuncta dispositiones⁵ entitati rerum omnium, {212v, col. 1} {425*} ne sub vago incertoque casu fluctuaret, vim quandam insitam esse voluit⁶, qua duratione simul et sui conservatione

¹ Cicero: *De inventione*, 1.3.4.: *constant practice in speaking led them to assume a bold front (dicendi assiduitas induit audaciam)*

² omit. LO

³ em.; justa H

⁴ Proverbs, 25, 27: *he that is a searcher of majesty shall be overwhelmed by glory (qui scrutator est majestatis opprimetur a gloria)*

⁵ disponens conj. LO

⁶ em.; volunt H

appeteret. Ex eo itaque famoso principio illa philosophophantum prima emanavit sententia, ut unumquodque quantalibet sit natura - momentaneum suae tantum entitatis ratione durationi suae intendat. Id rursus peripateticorum schola perdocuit, quia – ut inquiunt - *entia ipsa nolunt male disponi*.¹ Quo fit, ut necessario fatendum sit in quolibet essendi genere dari oportere primum et quidem unum ens a quo et alia entia dirigantur atque regulentur. Idque nedum insensibilibus rebus, sed et in ipso insensibili regimine universi considerare libet, quia quae ejusdem rationis existunt, idem principium habere videntur. Omnis igitur sapientiae schola unum profitetur esse oportere monarcham, a quo omnes principatus derivarentur atque illius nutu moveantur. Plato denique de re publica cum Trasymacho disputans eam ipsam complexus est sententiam, et veluti omnia entia ab uno ente omnesque substantiae ab una substantia derivari perspicuum esse, ita omnem principandi rationem effective quidem causari ab uno luculenter edocet. Hic autem dominus et summus est, per quem omnia, in quo omnia, *in cuius femore scriptum {212v, col. 2} est: Rex regum et dominus dominantium*.² Atque³ secundum sapientem *quae a Deo sunt, ordinata sunt*,⁴ decuit ut⁵ in mundali gubernatione aliquem et quidem unum vice sui principem non aliter quam summum constitueret. Idque rectus ratione ordo erit⁶. Unde in Canticis, inquit sapiens, *terribilis ut castrorum acies ordinata*.⁷ Ordo enim principatus praecipue secundum praelationem atque subjectionem, ascensum⁸ denique et descensum⁹ attenditur. Ascendendo¹⁰ igitur, si improbe non erratur, ad unumlibet usque concendetum, in quo vice Christi sit omnis potestas et principandi summitas tamquam in primo supplicissimo¹¹, ultra quem gradus non sit, ut in illo decor, universi concordia, ordo ipsa quoque virtus unita consistat.

[3] Hunc igitur principatum Christus ascensurus in caelum beatissimo Petro¹² suisque commisit successoribus, ut potestas sive¹³ et unitas successiva semper in uno, non quidem in multitudine servaretur. Verum, sanctissime pater, his nostris in faustis atque¹⁴ felicissimis diebus divino

¹ Dante: *Monarchia*, 1, 10, 6: *And Aristotle saw the force of this argument when he said: "Things do not wish to be badly ordered; a plurality of reigns is bad; therefore let there be one ruler."* (*Et hanc rationem videbat Phylosophus cum dicebat: "Entia nolunt male disponi; malum autem pluralitas principatum: unus ergo princeps."*)

² Apocalypse, 19, 16: *And he hath on his garment, and on his thigh written: King of kings, and lord of lords*
³ itaque *leg.* LO

⁴ Not located in OT. But Romans, 13, 1 has: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi a Deo: quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt*

⁵ omit. LO

⁶ exit *leg.* LO

⁷ Canticles, 6, 9

⁸ em.; accensum H

⁹ em.; decensum H

¹⁰ em.; accedendo H

¹¹ successorum *conj.* LO

¹² pater *leg.* LO

¹³ sicut *leg.* LO

¹⁴ omit. LO

munere summus ipse principatus ad te unum digne quidem et¹ juste delatus est, et per successum personarum ordinem te usque perductus est. Qua de re eadem in te virtus, eadem auctoritas, eadem fidei puritas consistit, quinimmo in te solo eam excellentiam profitemur, quae in Petro fuit, et quidquid ipse ex Petra Christo quasi ex ipso summo originalique fonte suscepit, ea omnia per quandam – ut ita {213r, col. 1} {426*} dixerim – divini alvei² emanationem ad te gloriose decurrit. Eapropter res publica Christiana per totum orbem diffusa magno cum applausu summoque mentis jubilo te gregis dominici pastorem, te dominum urbis et orbis veneratur, te patrem patriae, te omnium protectorem³, te fidei defensorem congratulatur. O igitur et perbeatam rem publicam Christianam, cui tantum e caelo munus concessum est! O tempora felicia! O dies gloriosos! O denique fortunam optimam, quae nobis divinitus reservata est⁴! Sed o felicem et fortunatam Italiam, quae talem genuisti filium, qui et pater esse meretur! Sed tu, o inclita Senarum urbs, perbeata tamquam singularis parens, exulta felix, quia jam reverens⁵ recepisti, cuius clarissimam stirpem adulta habuisse laetaris ex tuis enim visceribus tam pretiosum monile, tam insigne tutamen⁶ habere meruisti, cuius vetusta nobilitas quondam decoris tibi ornamenta praestabit. Non ergo mireris, quod⁷ natus est ex te, qui longe est supra te, sed age gratias, quod talem habere merueris.

[4] Cum igitur, beatissime pater, hujus assumptionis tuae tam felicissimum atque gloriosissimum novum litteris tuae sanctitatis⁸ serenissimus atque potentissimus princeps, dominus Henricus, rex noster Hispaniae invictissimus, laetissimo animo cognovisset, crebrescente illo ingenti suavissimi odoris praeconio sapientiae, honestatis virtutumque ac meritorum {213r, col. 2} tuae sanctitatis non potuit non maxime gaudere. Nam, ut inquit Aristoteles, gaudent maxime felices existentes, cum studiosos vident ad magnos honores assumptos, veluti cum recordantur qualia egerunt. Demum sua regia serenitas corde simul et opere hymnis et processionum laudibus immensas egit altissimo gratias, quia talem nobis ejus loco in terris vicarium instituere dignatus est, qualem pro sua ineffabili sapientia ecclesiae suae profuturum providit, essetque unicae sponsae suae unicus sponsus, indubitate pastor, pietate et sanctis desideriis plenus. Sed et habet innumeratas gratias vobis reverendissimis in Christo patribus et vestro sacratissimo senatu, qui veluti sanctae matris ecclesiae veri cardines et columnae fortissimae attendentes, quod unitati congruit, quod virtuti expedit, quod fidei et ecclesiae utilitati convenit in talem patrem beata vestra vota fixistis, qualem cum Augustino legistis, *qui omnem in dominicis castris aetatem*

¹ a leg. LO

² a luci leg. LO

³ pretorem leg. LO

⁴ esset leg. LO

⁵ em.; severens H; senescens conj. LO

⁶ tu tamen leg. LO

⁷ quia leg. LO

⁸ sanctitati leg. LO

*peregisset*¹ ac sua valeret honestate et sanctitate peccata populi exterminare, sciretque et vellet fidem augere et mores corrigere. Eapropter felicem hunc pontificatum serenissimus rex tamquam caelitus nobis missum extollit, commendat, laudat. Quare illud Ciceronis tamquam a catholico dictum verissimum esse putat, quia² summis viris admirabilis felicitas {213v, col. 1} {427*} et fortuna in rebus a se gerendis e caelo semper tributa fuit a Deo, ut - sicut ipse Cicero ait Fabro Marco Marcello et Scipionibus provinciarum administrationes fore creditas, imperia collata non ob eorum modo virtutem, sed ex diis immortalibus idque - si humanis potentatibus asseverare libet - quanto amplius in eis, qui Dei penitus esse noscuntur.

[5] Ceterum, beatissime pater, quia vera tua congratulatio est, quando cum dignitate virtus extollitur et commendatur, ea de re idem invictissimus princeps, cum singula mirifica gesta, studia, res praeclarissimas tuae sanctitatis apertissima fide cognovit, ingentes laudes tuas efferre non desistit, quod utique genus laudis quippe regale et praeexcellens veluti omne assentatione prorsus alienum³ dignissimum⁴ judicandum est, quia ut ille famosus panegyricus ad Theodosium Caesarem pulchre dicebat, quod et tuae sanctitas pulchrius audire potest, recte ab his laudaris, quos ipse laudare potes.⁵ Debita enim videtur esse laus, quae a digno laude procedit.

[6] Pro officii igitur necessitudine esset a nobis mos gerendus et hujus loci majestati et tuae dignitatis divinae amplitudini. Sed - ut ajunt - aliena nos faciunt pericula cautum⁶ ⁷. Vidimus enim plurimos hoc in loco, qui sanctitatem tuam mirificis atque {213v, col. 2} verissimis laudibus extulerunt, et quae sapientia, quae consiliis et prudentia egerunt⁸ suis ipsi orationibus graviter ornateque narrarunt. Verum paulo post non sine omnium admiratione conspeximus illos a tuae sanctitate reprehensos iri. Mirabamur quidem tam severa sanctitatis tuae censura damnatam tantopere fuisse eam partem⁹, quae apud antiquos maximosque oratores praecepit in laude versatur. Augebat admirationem illud Ciceronis praeceptum, qui cum de publica scriberet, in eo praecepit loco, ubi de instituendo praecepit agit, *alendum docet¹⁰ principem* atque nutriendum laude et *gloria*¹¹. Accedit, quod per sapientem laudare jubemur viros gloriosos et parentes

¹ Decretum, D.61.7 (col. 229). Not Augustine, but Celestine

² *em.*; quem H

³ *alienus* *leg.* LO

⁴ *dignissimus* *leg.* LO

⁵ Cf. Seneca: *Ad Lucilium epistulae*, 52, 11: *Why do you take pleasure in being praised by men whom you yourself cannot praise? (Quid laetaris, quod ab hominibus his laudatus es, quos non potes ipse laudare?)*

⁶ *cautos* *leg.* LO

⁷ Proverbial advice: *Felix quem faciunt aliena pericula cautum*

⁸ *em.*; egerit H

⁹ propter *leg.* LO

¹⁰ *dicet* *leg.* LO

¹¹ Cicero: *De re publica*, 5.7.9

nostros, eodem sapiente alibi dicente: *qui graditur sapienter, ipse laudabitur*¹. Sed et² in sacris litteris regina illa Saba plurimum laudata reperitur pro eo, quod Salomonis extulit sapientiam, inquiens: *Vicisti famam virtutibus tuis*³. His igitur affectus testimonii laudarem utique, si auderem. In hoc tamen ceteros laudatores vincam, si plurima ingenti gloria et virtute digna omittam, quamquam mihi sint perquam notissima, nedum enim - me teste - viriles annos⁴ attigeras, in quibus solet illa aetas res ipsas seriosas senioribus remittere. Nihilominus tamen inter multos unus ipse sapientia doctus, consilio gravis et prudentia {214r, col. 1} {428*} plenus mirifice evasisti nobis coaetaneis admirantibus, item cedentibus. Taceo, quibus laboribus, quibus artibus, quibus sapientia et industria hanc sanctam sedem ejusque auctoritatem a tuis primis cunabulis defenderis⁵, quot pro ea re principes adieris, quot denique provincias peragraveris. Verum, quia teste sapiente *magnorum laborum glriosus est fructus*⁶, decebat, ut ab ea lustrareris, quam ipse lustrasti, atque eam sedem, quam juvenis defendisti, vir factus conseendas, et quam exaltasti in adolescentia, possideas in senio, eodem dicente sapiente, quia qui seminat in juventute, colligit in senectute⁷. Demum, si cetera taceam, quis mansuetudinem humanitatemque⁸ tuam non maxime mirabitur? Evidem cum omnium fere principantium domestica sit atque familiaris arrogantia, ita ut vix conspiciamus, quem et abundare fortuna⁹ et carere superbia, in te tamen nihil praeteritae mansuetudinis tuae summus pontificatus ademit, sed id solum novum efficit, ut ea ipsa praeclara et indigentia, quae animus tuus ante conceperat, jam explere incipiam¹⁰ prodigere¹¹ longius, nisi sanctitas tua me uti ceteros damnaret veluti ad aurium gratiam¹² locuturum. Taceo et de tuis laudatissimis studiis et divinis et humanis litteris. Italia certe augusta est tua dicendi gravitate, quam ceterae quoque nationes imitari coguntur. {214r, col. 2} Sed jam ponam custodiam ori meo, quia ut cum nostro Quintiliano loquar, narrandarum rerum affluentia vires orationis extinguit. Illud tamen Suetonicum dignius tuae sanctitati quam ethnico Caesari dicatum est, quia tanto principatu dignus princeps existis, sed et tanto principe dignus est tantus principatus¹³, quo fit, ut princeps et principatus claritudine uniti splendorem¹⁴ communicent. Sed et ipse Romanus Cicero praestantius quam Caesari, si vixisset,

¹ Proverbs, 28, 26: *but he that walketh wisely, he shall be saved (qui autem graditur sapienter, ipse salvabitur)*

² omit. LO

³ 2. Paralipomenon, 9, 6

⁴ animos *leg.* LO

⁵ descenderis LO

⁶ Wisdom, 3, 15: *For the fruit of good labours is glorious*

⁷ Quotation not identified

⁸ inmanitatemque *leg.* LO

⁹ fortunam *leg.* LO

¹⁰ *em.*; incipias H

¹¹ *em.*; prodeger H; prodige *em.* LO

¹² gratias *leg.* LO

¹³ Quotation not identified

¹⁴ *em.*; splendorum H

tuae sanctitati dicere debuisset, quia auget in te virtus dignitatem, quae tamen ex magnitudine incrementum non habet.

[7] Merito igitur serenissimus ac gloriosissimus rex noster, tuae sanctitatis devotissimus atque obsequentissimus filius, de tam felici assumptione nendum gavisus est gaudio magno valde, sed quod interno mentis conceptu exhilaratus est. Sperat enim te duce, te pastore, Christianum populum inter mundanas varietates fluctuantem pacem domesticam atque contra hostes fidei victoriam habiturum, quod siquidem congratulationis officium regia serenitas propter varia in sua re publica occurrentia impedimenta et praesertim ob continuationem pessimae guerrae contra Saracenos regni Granatae aliquantis per differre visa est, nihilominus integerrimam suam fidem devotionem atque reverentiam {215r, col. 1} {429*} ab ipsa die, qua felicissimum tuae sanctitatis pontificatum cognovit, semper animo et opere gessit.

[8] Superest, beatissime pater, ut post suspectam a tua sanctitate principis et regis nostri gloriosissimi de tua assumptione congratulationem, tandem sua erga tuam sanctitatem merita, suam fidem, voluntatem, mentem¹ denique et affectum cognoscas. Esset quidem perlonga habenda oratio, si particulari sermone disserere me oporteret ingentem regis nostri ac progenitorum suorum zelum atque fervorem indefessum² ad amplificationem fidei et nominis Christiani necnon amplissima merita erga Dei ecclesiam et apostolicam sedem ac in ea sedentes. Nam - ut cetera taceam - per gloriosos suos progenitores saepa damnatas haereses, extirpata schismata, summosque pontifices sedi restitutos utique comparatum est. Sed et de incrementis fidei, quid a me dici potest, quo longe majora non conspicimus? Etenim gloriōsis Hispaniae regibus hoc sibi unum singulare praecönium per saecula dedicatum erit, idque non aliter quam suo et suorum sanguine comparatam, qui e faucibus hostium infidelium regna eripuerunt. Horum igitur beata vestigia noster serenissimus rex Henricus nendum imitatur, sed superat. Postquam enim regni gubernacula suscepit, non quidem deliciis vacat, ut aetas illa consuevit, sed per annos quattuor bellum {215v, col. 2} continuum magna strages infidelibus pro letori!, ingestā est, tantusque illorum sanguis ad Dei gloriam effusum est, ut ad id unum praesidium recurrere cogarentur³, nam quem superare ferro non poterant, auro temptarent evincere. Conati⁴ enim sunt pacem auri copia comparare, offerentes denique omnes Catholicos ab eis captivos, cuius rei legatione exposita gloriosus atque catholicus rex, "Dicite", inquit, "principi vestro verius crucis Christi perfidissimo hosti, quia captivos Christicos Christi brachio ego redimam, quippe et sanguine vestro, non quidem turpi pace. Reliquum vero, quod de auro offertis, renuntiate illud Macedonis imperatoris semper mihi animo haesisse, quia non aurum, sed aurum habentibus

¹ em.; affectum add. H

² em.; indefessum H

³ cogentur leg. LO

⁴ em.; cognati H; cogniti em. LO

*imperare volo.*¹ O gloriosum verbum! O animum aeterna laude dignum! Laudamus David regem pro eo, quod eam aquam concupitam effudit, quam de cisterna Bethlehemita inter hostes cuneos advectam, sacra tradit historia. Quia igitur oblatam virtuose contempsit, dicens: “*Absit a me, ut sanguinem hominum bibam,*” scriptum est de illo sancte egisse, quia *libavit eam domino.*² Si igitur, beatissime pater, sempiterna laude David commendatur, quia aquam sprevit, quanto abundantiore laude praedicandus est princeps, qui non aquam aliquid concupitam, sed *aurum*, quod teste sapiente *ad cor regum*³ ingredi solet, pro Christi gloria contempsit. Rursus quanta regum Hispaniae {216r, col. 1} {430*} ad sedem apostolicam reverentia atque devotio fuerit, nedum in codicibus legimus, sed re ipsa experimur, nec tuae tamen sanctitati id est ignotum, quippe qui majora, quam dicere gestio, occulta fide conspexit. Nam cum hac nostra aetate nonnulli perditissimi homines auctoritatem apostolicae sedis suppressione et ad manus tumultuosae multitudinis deducere atque – ut ita dixerim – novam fidem afferre niterentur,⁴ nedum impietati eorum rex noster non assensit, quinimmo pro tuenda conservandaque hujus sedis auctoritate et praeeminentia ad omnes fere Catholicos principes me licet indignum non semel, sed saepe transmisit, a qua siquidem devotione et reverentia celsitudinem regiam numquam persecutio, numquam turbatio, numquam quorundam suasiones et studia quovis modo retrahere potuerit. Si igitur tantus fidei et devotionis cultus, tanta reverentia et oboedientia calamitatis ecclesiae⁵ temporibus inviolata atque indubitate permansit, quomodo nunc in felicitate et unitate titillabitur, aut quomodo silebit in prosperis, quae in adversis tonabatur, tuae⁶ maxima sanctitati⁷, cathedralm Petri tenenti, unico atque indubitate vicario, cuius pontificatus post illa turbationis tempora nonnisi auctore Deo nobis reservatus est?

[9] Itaque, beatissime pater, ea fidei et devotionis vestigia, quae – proh dolor! – ex oriente non respicis, nunc ex occidente uberius collige illisque abundantius fruere⁸ adeo, ut ea {216r, col. 2} ipsa verba, quae ad beatum Damasum praedecessorem Jeronimum dixisse ferunt, cum ad eum de novo nomine trium Ypostaseon scriberet, non aliter quam profetando sanctitati tuae atque

¹ Petrarca: *Epistolae ad familiares*, 12, 2: *nolle aurum sed aurum habentibus imperare*

² 2. Kings, 23, 15-17: *Desideravit ergo David, et ait : O si quis mihi daret potum aquae de cisterna quae est in Bethlehem juxta portam! Irruperunt ergo tres fortes castra Philistinorum, et hauserunt aquam de cisterna Bethlehem, quae erat juxta portam, et attulerunt ad David : at ille noluit bibere, sed libavit eam Domino, dicens : Propitius sit mihi Dominus, ne faciam hoc : num sanguinem hominum istorum, qui profecti sunt, et animarum periculum bibam? Noluit ergo bibere. Haec fecerunt tres robustissimi*

³ Ecclesiasticus, 8, 3: *For gold and silver hath destroyed many, and hath reached even to the heart of kings, and perverted them (multos enim perdidit aurum et argentum, et usque ad cor regum extendit et convertit)*

⁴ The author is referring to the conciliarists (including Piccolomini!) at the Council of Basel where he stayed for some years as part of the Castilian embassy

⁵ ecce leg. LO

⁶ em.; tua H

⁷ em.; sanctitas H

⁸ fuere leg. LO

de tuis temporibus ea dixisse videatur¹: “*In oriente,*” inquit, “*sulcis obruta frumenta in lolium avenasque degenerant, et Lucifer ille, qui ceciderat, iterum super sidera posuit thronum suum. In occidente vero cespite² secundo terra ipsa dominici seminis puritate³ centenos fructus multiplicat, ubique jam sol justitiae oritur et incorrupta patrum servatur auctoritas.*”⁴ Quare idem dominus rex noster, occidentalium populorum praecipuus atque excellentissimus princeps, quod pro more et debito huic sanctae sedi agere consuevit, tuae nunc beatitudini gratantius atque libentius persolvere cupiens ac piissimorum principum, quorum gesta ecclesia⁵ veneratur, vestigia sequens, congrue sanctitati tuae offert illud pretiosissimum oboedientiae et humilitatis monile, quod piissimus Constantinus, ut sacra tradunt annalia⁶, beatissimo papae⁷ Silvestro obtulit, cum homo, inquit, summus aetate temporali ac caduca conditione mortalis, juste quidem ac sancte te patrem, locum Dei⁸ in orbe terrarum tenentem, toto animo reveremur teque debita religione percolimus. Quis enim se tuae sanctitatis pietati negabit, qui ejus nomine cuncta agis, qui sine ullius potestatis⁹ {216v, col. 1} {431*} consortio totius mundi gubernat imperium? Quae quidem verba ore proprio et corde gratissimo idem dominus meus sanctitati tuae respondit. Offert denique illud gloriosissimum Valentiniani ad beatum Ambrosium, quem cum Arianus Valens persequeretur, ad illum gloriosus imperator edixit: “*Confortare,*” inquit, “*pater, quia Deus, qui te elegit, semper adjuvabit, et ego filius et adjutor, ut meum decet ordinem, semper existam.*”¹⁰ Sed et illud Christianissimi Justiniani: “*Reddimus,*” inquit, “*honorem et reverentiam apostolicae sedi et vestrae sanctitati, quam decet nos semper venerari.*”

[10] Idcirco hic devotissimus princeps paratus semper cum apostolo ad oboediendum fidei in omnibus, sanctiori, potiori ac legitimiori modo, quibus potest et debet, matura cum praelatis, principibus¹¹ ac cunctis statibus regnorum suorum deliberatione suscepta pro se et cuncta ejus stirpe regia et ecclesia regnum et dominiorum suorum sanctissimae personae vestrae tamquam vero, unico et indubitate pastori ac legitimo Petri successori et summo pontifici ac vicario Iesu Christi in terris veram, rectam, gratam, sinceram et indubitatem, puram et simplicem reverentiam et oboedientiam promittit, pollicetur et praestat illamque pure et simpliciter ac efficaciter per nos humillimos ejus oratores eidem vestrae sanctitati dat et exhibet {216v, col. 2}

¹ videat *leg.* LO

² *em.*; conspite LO

³ puritatem *leg.* LO

⁴ Jeronimus: *Epistola ad Damasum* (15), 1. MPL, XXII, col. 355. Piccolomini had used this quotation in his oration “*Sentio*” [21] (1452), sect. 132

⁵ *em.*; ecclesiae H

⁶ *em.*; ancilia H

⁷ principe *leg.* LO

⁸ ei *leg.* LO

⁹ pietatis *leg.* LO

¹⁰ Cassiodorus: *Historia tripartita*, VII, 8. Decretum, D.63.3 (col. 236)

¹¹ *em.*; principiis H

et legitime praestat, quam et nos illius nomine pure et humiliter¹ praestamus atque devote exhibemus, et nihilominus idem devotissimus dominus rex eidem sanctitati vestrae reverenter et humiliter, ut catholicum decet principem, caput inclinat omnesque cogitationes, sua cuncta studia sanctitati tuae libenter devovet easque omni fide, benevolentia, honore et reverentia complectitur, subdens insuper arbitrio sanctitatis vestrae non solum regna, dominia et potentatus, sed quidquid in eo est et voluntatis et arbitrii.

[11] Postremo solent hoc in loco nonnulli sanctitatem tuam suasionibus permultis hortari ad rem utique perbeatam omnique attentione dignam resistentiam videlicet contra immanentissimum fidei hostem, Turcorum perfidum canem, quod utique exhortationis genus a nobis recte omittetur, quippe qui argumentis pluris experimus² adeo eam rem infixam esse tuae sanctitatis visceribus, ut nil carius habeat, nil jucundius praestoletur. Monemur enim, ut inquit philosophus, ad ea, in quibus pigritamur, non quidem ad ea, quae festinamus, veluti si quis currentem ad cursum aut agonizantem ad bellum moneat. Itaque arbitratur³ serenitas regia rem ipsam in eo statu esse, ut longe magis remedio quam hujuscemodi monitionibus indigere videatur. Verumtamen regia celsitudo tanto rem ipsam libentius commemoratur, quanto ardentius illius exitum felicem desiderat. Inter has tamen sanctitatis tuae vehementes curas guerram {217r, col. 1} {432*} justissimam contra perfidos regni Granatae Saracenos cordialissime recommitit. Hi enim tanto crudeliores tantoque fidei Catholicae pestilentiores habentur, quanto viciniores qui veluti serpentes in sinu nostro degentes nos dictum corrodunt, cogimurque, *ut fabulae fingunt, inclusum hostem Argi⁴ centum oculis observare.*⁵ Adeo enim in Granatam guerra justa, adeo sancta et pernecessaria est, ut in quodam generali vetustissimoque concilio veterum decreta patrum sanxerunt Hispanticum⁶ bellum Jerosolimitano per omnia adaequandum. Qua de re sanctitati tuae regia devotio plurimum supplicare decrevit, ut sic illud negotium peragat, quod⁷ istud minime omittat memorque semper existat illius famosae atque tuae sanctitati notissimae Tullii Ciceronis sententiae, qui cum de re publica ageret, sic inquit: *Decet rem publicam gubernantem curam gerere, ne, dum universam rem publicam tueri intendit, partem aliquam deserat*⁸. Nec enim huic Christianissimo principi solum contra infideles Granatae regnum utique potentissimum bellum instat, verum etiam contra universam Africam, tertiam orbis plagam, qui, ut Afrorum semper mos fuit, fraudibus et dolis cunctas teste Vegetio superat nationes⁹, in qua

¹ simpliciter *leg.* LO

² experiremur *leg.* LO

³ em.; arbitramur H

⁴ em.; argum H

⁵ Jeronimus: *Epistola ad Furiam* (54), 9. MPL, XXII, col. 554

⁶ Hispani cum *leg.* LO

⁷ quia *leg.* LO

⁸ Quotation not identified

⁹ Cf. Vegetius: *De re militari*, 1, 1: *We were always inferior to the Africans in wealth and unequal to them in deception and stratagem (Afrorum dolis atque divitiis semper impares fuimus)*

bellicissimi reges sub perfido Mahumeto regnantes novas nuper inhiere conputationes in filium tuae sanctitatis obsequentissimum regem nostrum. Nam veluti olim iidem ipsi Carthaginenses Hannibal viribus freti {217r, col. 2} moliebantur senatum Romanum ad Carthaginem transferre et, juxta Livium, sicut Hannibal ipse in Italia militans pollicitus fuit Romanum imperium tradere Capuanis, non aliter hi astutissimi Poenorum reges ac fidei catholicae crudelissimi hostes Hispanias sub Christo militantes ad Africam sub Mahumeto transferre totis viribus moliuntur.

[12] Quorum vires regia animi magnitudo divino¹ brachio assistente et tuae sanctitatis² favoribus et ad Deum precibus³ minime pertimescit⁴, quinimmo si, ut sunt polliciti, nos profundabunt, speramus grataanter audiet brevia tua sanctitas. Nihilominus tamen pro hac sanctissima et pernecessaria contra Teucros resistantia regia serenitas omnes cogitationes, omnia consilia cunctasque ejus copias et potentiam sanctitati vestrae offert, et, quidquid ejus virium est, in manibus sanctitatis⁵ vestrae reponit, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, cuius res agitur, qui est benedictus in saecula saeculorum. Amen.

¹ dominico *leg.* LO

² sanctitati *leg.* LO

³ principibus *leg.* LO

⁴ pertimescat *leg.* LO

⁵ sanctitati *leg.* LO

Appendix 2: Letter of Pope Pius II to King Enrique IV of Castile of 27 February 1459

[From: *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi Card. Baronius desinit. Cur. O: Raynaldus. Ad annum 1459, nr. 24*]

Pius Papa II charissimo in Christo filio Henrico Castellae et Legionis regi illustri, salutem etc.

Venerabilis frater noster Rodericus episcopus Ovetensis, et dilectus filius frater Alfonsus de Palencuela consiliarii et oratores tui litteras tuae serenitatis ingenti fide et devotione plenas nobis humliter praesentarunt, et procuratorium tuum regio sigillo munitum facunde ac graviter nobis in generali consistorio permanentibus perorarunt, tuam integerrimam fidem et devotionem erga nos et Apostolicam Sedem ac ardentissimum animum circa exaltationem fidei Catholicae cum praecipua virtutum et meritorum tuorum commendatione expresserunt. Verum licet per nos viva voce satis copiose responsum fuerit, tamen quia maxime delectamur per nostras litteras cum tua serenitate proloqui, tanquam nostro et Ecclesiae peculiari filio, utique respondere instituimus. Putamus, fili charissime, bonum esse divinae voluntatis auspicium, quod tua sublimitas ingens gaudium ex nostra ad summi apostolatus apicem assumptione suscepit, et quod bene concipiat et speret de nobis; quamvis enim imbecillitatem nostram ad tantam sarcinam sentimus, confidimus tamen in domino, qui debiles fortes facit, quod superatis horum temporum difficultatibus, in quibus fides Christi maximis periculis conflictatur, tandem divina suffragante clementia perditissimi hostes fidei sectae Mahometicae cultores, a quibuscumque plagis, tam Orientalibus quam Occidentalibus partibus, per Christianos exterminabuntur, tuque Catholicus et gloriosissimus princeps spurcissimos Sarracenos, cum quibus bella assidua non sine celsitudinis tuae maxima laude geris, vi et potentia tua repelles, et interim exercitus Catholicus tam terrestris quam maritimus, ad cujus praeparationem festinamus, procedet adversus imanissimos Turcas victoriam reportaturus, quod ut fiat temporibus Dominum orare non cessabimus, et nostras operas et conatus nostros exponere decernimus, prout alias tuae serenitati per nostras litteras significavimus, pro quarum rerum complemento iter nostrum, Deo concedente, ad dietam Mantuae indictam properamus. Caeterum, charissime fili, devotas commendationes, et oblationes tuas paterna charitate receperimus et habemus acceptas, nec deficiemus in omnibus, quae concernant honorem tuae corona, et regnum et subditorum tuorum teque uti charissimum peculiarem nostrum et Romanae Ecclesiae filium habemus, et in charitatis nostrae visceribus conservare intendimus, tuamque regiam personam clarissimis virtutibus eminentem, ac omnes, quos nobis commendatis, et pro quibus supplicatis, gratis et favoribus Apostolicis fovere curabimus. etc. Dat. Senis MCDLIX, XXVII Februarii, anno I.